383,2 duratorum v || 5 signorum a || millia Ua.c. || **384,2-5** Theatrum-spectantibus add. in mg. inf. U²

dicere quidem uidetur, nisi qui disposite, ornate, copiose dicit. Cicero: Ut non modo caeterarum litterarum rudes, sed etiam docti aliquantum se arbitrarentur adeptos et ad dicendum et ad iudicandum, id est et in oratoria arte et in philosophia. Loquor a loco deductum est, quod is qui loquitur suo loco quodque uerbum sciens ponit. Nam qui primo incipit iam fari et uocabula et (f° 52v) reliqua uerba dicit ante quam suo loco ea ponere possit, Hunc Chrysippus affirmat non loqui, sed ut loqui. Quapropter, ut imago hominis non sit homo, Sic in coruis, cornicibus, pueris prinitus incipi- (c. 81) entibus fari uerba non esse uerba, quod loqui non dicantur.

386 A loquor fit **loquentia**, quod in compositione duntaxat usurpatur, ut **breuiloquentia** et **multiloquentia**, quae Graeci βραχυλογία, et μακρολογία nominant, **magniloquentia**, **grandiloquentia**, **stultiloquentia**, **blandiloquentia**, et si qua alia sunt huiusmodi, quamuis **Valerius Probus** grammaticus illustris illud salustianum sic legendum et sic ab eo relictum affirmare solitus sit: *Satis loquentiae, Sapientiae parum*, quod loquentia nouatori uerborum **Salustio** maxime congrueret, eloquentia cum insipientia minime conueniret.

387 Et **loquium**, quo similiter in compositione duntaxat utimur, ut **breuiloquium**, **multiloquium**, **stultiloquium**. A quibus fiunt **breuiloquus**, **multiloquus**, **magniloquus**, **grandiloquus**, **stultiloquus**, **blandiloquus**. Item **soliloquium**, quod significat sermonem illius qui contemplando solus ipse secum loquitur, unde et **soliloquus** dicitur. Et **anteloquium**, primus loquendi locus, seu principatus loquendi. **Macrobius**: *Hic assensu omnes Praetextato anteloquium detulerunt.*

388 Item a loquor **loquax**, hoc est uerbosus, garulus. Vnde et corui et aliae aues quae humanam uocem imitantur loquaces dicuntur. A quo fit comparatiuum **loquacior**, et superlatiuum **loquacissimus**, et **loquaciter** aduerbium, et **loquacitas** nomen, quae est stulta et inanis copia loquendi. **Cicero**: *Dum modo hoc constet neque infantiam eius qui rem norit, sed eam explicare dicendo non queat, neque inscitiam illius cui res non suppetat, uerba non desint, esse laudandam, Quorum si alterum sit optandum, malim equidem indisertam prudentiam quam stultam loquacitatem.* Loquacitatis uitium in **M. Cello** insectatus est **Cato**, quum inquit: *Nunquam tacet, quem morbus tenet loquendi, tanquam ueterinosos dormiendi. Quod si non conueniat, tamen conuocari iubet, ita est cupidus orationis ut conducat qui auscultet. Itaque auditis, non auscultatis, tanquam pharmacopolam. Nam eius uerba audiuntur, uerum ei se nemo committat si aeger est. Idem* de eodem **Cello**: *Frusto panis conduci potest, uel uti taceat, uel uti loquatur.* Ob idem uitium **Homerus**

(cf. Cic. off. 1,1) | 385,5-10 cf. Varro ling. 6,56 (Chrys. fr. 143 A.) | 386,4-7 cf. Gell. 1, 15,18 (Sall. Cat. 5,4 var.) | 387,6-7 Macr. sat. 7,4,2 | 388,4-19 cf. Gell. 1,15,5-6 et 8-13 (Cic. orat. 3,142; Cato or. fr. 121 et 40)

385,3 caeterarum] graecarum a || 4 aliquantum av || arbitrentur a || 5 A loco loquor v || 6 quodque] quoque a || 8 Chrysippus Ua c. || 10 quod loqui] proloqui av || 386,2 βραχυλογία U βραχυλογία v || et am. a || 387,3 magniloquus am. av || 5 dicitur soliloquus v || 388,5-6 non-uerba non am. a || 6 desint] deficit o || 8 quum] qui av || 9 dormiendi] uiuendi atque dormiendi a

Thersitem ἀμετρο(σ)επη̄ et ἀκρίτομυθον, hoc est sine ludicio et sine modo loquentem appellabat, et uerba illius multa et ἄκοσμα, idest incompta, strepentium sine modo graculorum similia esse dicebat. Nihil enim est aliud ἀμετροεπῆς ἐκολῶα, hoc est: supra modum loquax conturbabat. **Eupolis loquacem hominem** ita describit: λαλεῖν ἄριστος, ἀδυνατώτατος λέγειν, (f° 53r) hoc est: ad loquendum optimus, ad dicendum ineptissimus. Quod **Salustius** noster imitari uolens: loquax, inquit, *magis quam facundus*.

389 Item a loquor **loquutor** deducitur. **Gellius**: *Qui sunt leues et futiles et importuni loquutores, qui que nullo rerum pondere innixi uerbis humidis et lapsantibus defluunt.* Et **Io-cutuleius**, quod significat eum culus lingua tam prodiga infrenis que est ut teterrima quadam colluuiione uerborum fluat semper et aestuet. Hunc maiores nostri modo a lingua **linguacem** siue **lingulacem** seu lingulacam, modo a blaterando **blateronem** dixere. **Blatire** et **blaterare** ueteres dicebant incondite et inaniter loqui. Facticia uerba sunt, a uoce camelorum tracta. **Plautus**: *Qui malum intelligere quisquam potis est, ita nugae blatis.* **Idem**: *Vbi tu es, quae blaterasti iam uicinis omnibus?* Quidam uolunt hoc uerbum a Graecis deductum, apud quos βλαξ appellatur qui sese inaniter iactat, et βλακία iactatio dicitur. Quapropter C litteram addentes, blateronem et blaterare scribendum existimant. Nobis prior sententia magis placet.

390 Qui hac loquendi licentia utuntur, **uocem ex ore mittere** dicuntur. Contra **Homerus** Vlysses sapienti facundia praeditum **uocem** scribit non ex ore, sed **ex pectore mittere**, quod seruandum esse sapienti existimat (**c. 82**) ut non tam inanem sonum uerborum quam sententiarum conceptam altitudinem promere uideantur. Ideo libertati linguae uallum esse oppositum dentium dixit, ut temeritas loquendi non modo cordis uigiliis, sed etiam dentium excubiis sepiretur. **Aristophanes** poeta facetissimus uastam illam atque inanem hominum insipientium loquacitatem pluribus uocabulis insigniuit: ἄνθρωπον ἀγριοποιόν, ἀυθαδόστομον ἔχοντα ἀχάλινον, ἀκρατές, ἀπυλωτόν, στόμα περιλάλητον, κομποφακελονήμονα, hoc est hominem agresti ferocia, ore temerario, infreni, prodigo, petulante, loquacem, futilem et quadam uerborum congerie ac fastu profusum. **Hesiodus** uitium hoc detestans non uulgandam linguam, sed recondendam esse dicit, quasi thesaurum: magnam quippe eius gratiam esse, si parca et moderata sit: Γλώσσης τοι θησαυρὸς καὶ ἐν ἀνθρώποισιν ἄριστος φειδωλῆς, πλείστη δὲ χάρις κατὰ μέτρον ἰούσης, quod dici latine potest: Optimus est homini linguae thesaurus et ingens gratia, quae parcis mensurat singula

(Hom. *Il.* 2,212 et 246; 212; Eupolis *fr.* 95 Kock; Sell. *hist.* 4 *fr.* 43) **389**, 1-2 cf. Gell. 1, 15, 1 | 2-6 cf. Gell. 1, 15, 20 et 17, et Non. 50 | 6-9 cf. Non. 44 (Plaut. *Amph.* 626; *Aul.* 268) et P. Fest. 34 | 9-10 cf. P. Fest. 34 et Tort. *blaterare* | **390**, 1-7 cf. Gell. 1, 15, 1-2 | 7-10 cf. Gell. 1, 15, 19 (Aristoph. *ran.* 838-840) | 12-15 cf. Gell. 1, 15, 14 (Hes. *op.* 719-720)

388, 13 ἀμετρεπη̄ *U ineptias ov* || et | καὶ σ || 16 ἀμετροεπῆς *U ineptias ov* || ἐκολῶα *Charlet: ἐκολῶα U ἐκολῶα U ἐκόλωσα v ἐκολῶα σ* || **389**, 2 lassantibus *o* || 5 linguacem a lingua *v* || seu lingulacem *add in mg U²* || 8 potius *v* || 10 et ante iactatio *add o* || **390**, 1 licentia loquendi *ov* || 5 uidetur *σ* || 7 separetur *ov* || 11 petulantem *v* || 13 magnum *v* || 14 καὶ *om. ov*

uerbis. Lepide etiam **Epicharmium** illud se habet: οὐ λέγειν θεινὸς, ἀλλὰ σιγῶν ἀδύνατος, hoc est: non idoneus ad dicendum, sed ad tacendum impos. Ex quo illud sumptum est qui, quum loqui non posset, tacere non poterat. De hoc genere hominum locutus est **Eurypides** quum inquit: (f° 53v) ἀχαλίμων στομάτων 20 ἀνόμου τε ἀφροσύνας τὸ τέλος δυστυχία, hoc est: effrenati oris et immoderate dementiae finis est infoelicitas.

391 Item a loquor **locutio** et **loquela**, quae sermonem et uerbum significat. Praeter haec composita ab eo fiunt **alloquor**, quod est conuenio. **Cicero**: *Quum pridie eius diei eum allocutus fuisssem*. Ab hoc **allocutio** et **alloquium** deriuantur. **Circumloquor**, per circuitum quemdam declaro. A quo **circumlocutio** deriuatur, quam Graeci **periodum** nominant, ut si elephantum dentem pro ebore 5 dicamus. **Interloquor** inter aliquid agendum diffinio. A quo **interlocutoria sententia** uocatur quae non diffinit controuersiam (ea enim **diffinitiu**a dicitur), sed aliquid obiter decernit ad causam pertinens. **Obloquor**, quod proprie est contra loquentem loquor. **Virgilius**: *Nec non Threicius longa cum ueste sacerdos Obloquitur numeris*. Ponitur tamen aliquando pro maledico, unde **oblocutores** dicuntur maledici, obtrectatores; et **oblocutio**, obtrectatio. 10

392 **Eloquor**, quod aliquando pro loquor ponitur. **Virgilius**: *Eloquar an sileam*. A quo fit **elocutio**, quae est sermonis expressio. Vnde rhetores et grammatici **schemata lexeos** figuras elocutionis nominant, sicut **schemata dianoeas** figuras sententiarum. Aliquando significat dico, quod proprium oratoris est. A quo **eloquentes** dicuntur qui in dicendi ratione perfecti sunt. Et **eloquentia**, dictio ex omni parte perfecta, et **eloquenter** aduerbium pro facunde. Vt **M. Antonius** dicere solebat disertos se uidisse multos, eloquentem uero neminem. **Eloquium** quoque ab eloquor dictum, quod modo sermonem, modo facundiam significat. Aliquando etiam pro elogio ponitur. Est autem **elogium** testificatio de aliquo siue honoris, siue uituperationis causa. 10 Honoris, **Cicero**: *In quem illud elogium plurimae consentiunt gentes, uirum esse ciuitatis primum*. Vituperationis, **Quintilianus**: *Si exhaereditum a se filium pater testatus fuerit elogio, propter quod is meretricem amaret*. Pro simplici autem sententiae suae testificatione, **Cicero**: *Solonis quidem sapientis elogium est quo se negat uelle suam mortem dolore amicorum et lacrimis uacare*. De eloquio, **Plautus**: *Dulci ac blando eloquio amicam 15 solatus*. **Apuleius**: *Platonis eloquio monitus non nobis solis nos natos esse*. **Claudianus**: *Eloquio dulces quondam solatus amicos*.

390, 17-18 cf. Gell. 1, 15, 15 (cf. Epich. fr. 272) | 18-21 cf. Gell. 1, 15, 16-17 (Eur. Bacch. 386) | **391**, 1 cf. Varro ling. 6, 57 | 3 Cic. ? fr. inc. 13 | 9-10 Seru. et Aen. 6, 645-6 | **392**, 1 Verg. Aen. 3, 39 | 7-8 cf. Cic. or. 18 | 9-15 cf. Valla eleg. 4, 66 (cf. Cic. Cato 61; Quint. inst. 7, 4, 20; Cic. Cato 73 var.) | 15-16 Plaut. ? fr. inc. 29 | 16 Apul. ? fr. inc. 22 | 17 Claud. ? fr. inc. 4

390, 20 Emypedes ον || στομάτων am. ον || 21 τὲ U || **391**, 4-5 deriuatur circ. v || 5 περίοδον θ || 6 aliquid inter θ || **392**, 3 schemata lexeos Ua.c. σχήματα λέξεως θ || locutionis θ || 3-4 σχήματα διανοίας θ || 11 plurimum ονα

393 Proloquor, decerno, sententiam fero. A quo **proloquum** proprie dicitur sententia in qua ni- (**c. 83**) hil desyderatur; ponitur etiam pro exordio et principio, quod et **anteloquium**, ut diximus. Et a **praeloquor praeloquium** dicitur, et a graeco logos **prologium**. **Plautus**: *Exanimavit me prologio suo*. Differt
5 que a prologo quod **prologus** tantum est ubi aut poeta excusatur, (**f°54r**) aut fabula commendatur. Item **prolocutio** a proloquor fit, quod pro proloquio ponitur. **Colloquor**, simul loquor. A quo **colloquium**, et **collocutio**, pro confabulatione, et **collocutores**, qui simul loquuntur. **Perloquor** quoque apud aliquos inuenitur pro perfecte loquor, hoc est sermonem perficio.

394 VNVM OPVS, amphitheatrum scilicet. **Vnus** aliquando numeri principium est. **Ouidius**: *Vnus erat toto naturæ vultus in orbe, Quem dixere chaos*. Aliquando pro solo ponitur. **Plautus**: *Vnus tum domi eram, et fores erant clausæ*. Aliquando significat præcipuum, ut hoc loco et apud **Virgilium**: *Cadit et Rhipheus iustissimus unus, Qui fuit in Teucris, et seruantissimus æqui*. Illud notandum est, quod, quando pro solo accipitur, cum genitio iungitur. **Plinius**: *Accipenser unus omnium squammis ad os uersis contra aquas natando meat*.

395 Ab unus fit **unose** aduerbium, quo ueteres usi sunt pro simul, et **unitas**, et **unicus**, idest singularis, ut phoenix est unica avis. A quo fit **unice** aduerbium, hoc est singulariter; et **aduno** uerbum, quod est in unum congreo; unde **adunati** dicuntur qui simul congregati sunt et **adunum** aduerbialiter
5 sumptum, quod significat nemine excepto. **Curtius**: *Omnes adunum periere*. **Virgilius**: *Iupiter omnipotens si non dum exosus adunum*. Et **unio** uerbum, quod est coniungo et quasi unum facio; unde **uniti** animi dicuntur quando unus sunt uoluntatis, et **unitio** pro coniunctione et iunctura accipitur. Et **Vnio** nomen, quod aliquando concordiam significat (**Aurelius**: *Nam hoc fieri posse in tanta animorum unione quis dubitet?*), aliquando margaritam, quod nullae duae margaritae simul repariantur, sed semper discretæ et unæ.

396 Magnus in iis hominum luxus semper fuit, quas Indicus maxime oceanus mittit, uerumtamen etiam Britannicus; fertilissima earum est **Taprobane** insula, et **Perimula**, Indiae promontorium. In primis autem laudantur circa Arabiam in Persico sinu maris Rubri. **Conchae** sunt haud multum ab ostrearum
5 conchis diuersae, quae **margaritiferae** dicuntur. Haec, ubi genitali libidine stimulantur, pandunt sese et quodam roscido conceptu grauidae fiunt; deinde pariunt margaritas, pro qualitate roris accepti. Si purus influxit, candore conspicuae sunt. Si turbidus, sordescit et foetus. Si tempestiue sati-

393,1-2 cf. Varro *ling. fr.* 24 ap. Gell. 16,8,2 | 3-4 cf. P.Fest. 226 (Pæuu. [non Plaut.] 383) | **394**,2 Ou. *met.* 1, 6-7 | 3 Plaut. ? *fr. inc.* 30 | 4-5 Verg. *Aen.* 2,426-7 | 5-7 cf. Yalla *eleg.* 3,67 (cf. Plin. *nat.* 9,60) | **395**,1 cf. Non. 183 | 5 cf. Curt. 4,1,33 ? | 6 Verg. *Aen.* 5,687 | 9-10 Aug. ? | 10-11 cf. Plin. *nat.* 9,112 (ex Yalla *eleg.* 6,64 ?) | **396** cf. Plin. *nat.* 9,104-109

393,3 quod et] quod est v || 4 λόγος θ || 6 tabula v || a proloquor prolocutio v || **394**,2 era Ue.c. || 3 erat v || 6 ad eos v || **395**,8 unio U.p.c. || 10 simul U²p.c. || 11 sed-unæ U²p.c. || **396**,5 margaritiferae U.p.c. || 8 tempestiui v

antur, partus grandescunt. Si fulgurat, comprimuntur conchae et pro telunii modo minuuntur. Tonitruis pauefactae ac repente compressae faciunt, quae ¹⁰ uocant **Physemata** a bullarum similitudine. Graeci enim $\phi\upsilon\sigma\eta\mu\alpha\tau\alpha$ ampullas nominant, siue quas nos dicimus bullas. Hae margaritarum quidem spetiem habent, sed aere inflatae (**f° 54v**) corpus non habent: concharum abortus dicuntur. Sole rubescunt margaritae, candorem que perdunt ad similitudinem corporis humani. Flauescunt etiam senecta ac rugis torpescunt; adhaerescunt ¹⁵ conchis nec ab iis nisi lima auelli possunt. Quae ab una parte rotundae sunt, ab altera planae, a tympanorum similitudine tympana nominantur.

397 Tympanum quippe instrumentum est ex una parte planum, membrana clausum intus uacuum, quod baculo pulsatur; uti eo solebant in sacrificio Matris deum. A quo fit **tympanites**, genus hydropisis, de quo supra diximus; et **tympanistria**, tympana pulsans; et **tympanizo**, tympana pulso. **Suetonius** de Augusto: *Et assensu maximo comprobauit uersum in scaena pronuntiatum de gallo* ⁵ *Matris deum tympanizante: uides ne ut cyneus orbem digito temperet?* Est etiam tympanum uehiculum tectum. **Virgilius**: *Hinc radios tenuere rotis, hinc tympana plaustri* (**c.84**) Item tympanum instrumentum seu machina est ad hauriendam aquam summa celeritate, quod hominibus calcantibus uersatur ad hortos irrigandos et salinas utile, cuius alterum genus dicitur **tympanum dentatum**, quo ¹⁰ similiter ad hauriendas aquas utuntur; simile est ei tympano cuius dentes impellendo cogunt fieri molarum circuitiorem, et impendens in ea machina **infundibulum** subministrat mollis frumentum, et eadem uersatione farina subigitur. Praeter haec **Fenestella**, qui nouissimo Tyberii Caesaris tempore claruit, **tympana** scribit se luene appellata Patinas et lances, quas antiqui ¹⁵ **Magidas** appellauerunt.

398 In aqua mollis est unio; exceptus, protinus durescit. Tradunt huiusmodi conchas quasi apes examina facere; his duces esse, quae uetustate ac magnitudine praecipuae sunt. Eas urinantium cura peti, quibus captis caeteras palantes statim retibus includi, tum mergi sale in uasis fictilibus, quarum erosa carne nucleos quosdam corporum, hoc est uniones, in ima decidere. ⁵ Atteruntur usu colorem que in diligentiam mutant. Dos omnis in candore, magnitudine, orbe, leuore, pondere. Qui colore praestant, **exaluminati** uocantur.

399 Sunt etiam quos **elenchos** appellant, fastigata longitudine alabastrorum figura in plenorem orbem desinentes: hos digitis suspendere et binos ac ternos auribus feminarum gloria est. **Crotalia** haec a sono uocantur, prop-

397,1-3 | 3 cf. **311**,7 | 5-6 Suet. *Aug.* 68 var. | 6-7 cf. Seru. et *georg.* 2,444 var. | 8-10 cf. Vitr. 10,4,1-2 | 10-14 cf. Vitr. 10,5,2 | 14-16 cf. Plin. *nat.* 33,146 | **398-399**,4 cf. Plin. *nat.* 9,109 et 111-114

396,16 [is] his *u* || **397**,3 genus h. tympanites *v* || 6 orbem *bis Uo.c* || 7 rotis] ratis *ov* || 14 tempore T. Caesaris *ov* || **398**,3 urinarium *v* || capitis *v* || 4 plantas *v* || sale] lesa *o* || 6 diligentia *v* || 7 *post pondere del. fere unum uersum U* || **399**,2 hos] eos *ov* || 3 Crotalia *v*

ter collisionem ipsam margaritarum. Nam **crotala** instrumenta sunt quae
 5 manu pulsantur laminis quibusdam ex aere rotundis sonum ex collisione red-
 dentibus, dicta a pulsatione. **Κρότον** enim Graeci plausum uocant, et **κρούειν**
 dicunt pulsare atque percutere. Vtebantur hoc instrumento Aegyptii in deorum
 solennita- (**f°55r**) tibus. **Virgilius**: *Copa Syrisca caput Graia redimita mitella, Cris-*
pum sub crotalo docta mouere letus. Elenchi autem dicuntur quia Graeci **ἔλεγχον** pro-
 10 prie indicem dicunt. Et enim, quo modo librorum indices et pulchritudine ac
 uarietate colorum et magnitudine litterarum libros exornant, et res alias sui
 indices, ita hi gestantium habitum illustrare et quasi indices eorum uidentur
 esse. **Iuuenalis**: *Auribus extensis magnos committit elenchos.*

400 Magna eorum stultitia est, qui **cylindrum** et elenchum idem esse af-
 firmant. Quippe cylindri lapilli sunt teretes, hoc est oblongi atque uolubiles,
 instar eius columnellae qua aequandis areis utimur. Huiusmodi enim formam
 cylindrum uocamus, **ἀπὸ τοῦ κυλίειν**, hoc est a uoluendo. **Virgilius**: *Area tum pri-*
miu ingenti est aequanda cylindra. Atqui tali forma non reperiuntur margaritae, quas
 5 natura, non ars facit: et enim, si artificium addas, statim deficit fulgor in
 quo omnis earum dos consistit. Caeteri uero lapilli magna ex parte fieri
 teretes possunt, ut puta berylli, smaragdi et alii similes quos non auribus
 suspendere mulieres, sed circumdare collo aut innectere monilibus, siue aliis
 10 ornamentis consueuerunt. **Iuuenalis**: *Tu nube atque tace: donant arcana cylindros. Idem:*
Nil non permittit mulier sibi, turpe putat nil, Dum uirides gemmas collo circumdedit. Hos
 antiqui cylindros a forma, quemadmodum aliarum figurarum lapillos **gemmas**
 uocauere a similitudine gemmarum quas in uitibus siue arboribus cernimus.
 Gemmae enim proprie sunt pupuli quos primo uitibus emittunt, et **gemmare**
 15 uitibus dicuntur dum gemmas emittunt. **Plynius** de Beryllo: *Indi mire gaudent lon-*
gitudine eorum, solos que gemmarum esse praedicant, qui carere auro malint, et ob id perforatos
elephantorum setis religunt, et alios conuenit non oportere perforari, quoniam sit absoluta boni-
tas umbilicis statim ex auro capita comprehendentibus. Ideo que cylindros ex iis facere malunt
quam gemmas, quoniam est summa commendatio in longitudine.

401 In nostro mari reper- (**c.85**) ti sunt aliquando uniones circa Bosphorum
 Thracium rufi ac parui in genere concharum quas **myas** uocant, et in
 Acarnania, quae **pinna** uocatur eos gignit. Itaque, non in solis margaritis
 reperiuntur uniones. In Britannia paruos ac decolores nasci manifestum,
 5 quoniam diuus **Iulius** thoracem quem Veneri genitrici in templo eius dicauit,
 ex Britannicis margaritis factum esse testatus est. **Lolliam Paulinam Caii**
 principis coniugem uulgatum est habuisse tunicam ex margaritis sestertio
 tunc quadringenties aestimatam.

399,6-9 cf. Tort. *crotalum* (Copa 1-2 var.) | 10-11 cf. Balbi ? | 13 Iuu. 6,459 var. (ex
 Balbi ?) | **400**,2-5 cf. Tort. ex Seru. *georg.* 1,178 = Isid. *orig.* 20,14,9 (Verg. *georg.* 1,178 var.)
 | 10 Iuu. 2,61 ap. Tort. | 11 Iuu. 6,457-8 var. | 12-15 ex Cic. *orat.* 3,155 ? | 15 cf. Pap. ? |
 15-19 Plin. *nat.* 37,78 var. | **401** cf. Plin. *nat.* 9,115-117

399,5 lemis v || 7 in deorum] iudeorum v || 10 ac] et o || **400**,7 lapilli] lapsi v || 13
 uocare v || 14 et am. v || 16 malunt v || **401**,2 rufi oc] rui fac v || myias o || 5 Veneri] graeci
 v || 7 est] esse v

402 Duos autem fuisse constat uniones ob eximiam magnitudinem toto orbe celeberrimos. Vtrunque **Cleopatra** Aegypti Regina possedit, quae, cum Antonio edixisset (**f° 55v**) una se coena centies sestertium absumpturam id que fieri posse nequaquam putaret **Antonius**, additae sunt sponsiones. Postero itaque die magnificam coenam, sed quotidianam Antonio apposuit; qui cum eam irriteret computationem que exostularet, corrolarium id esse Cleopatra dixit consumpturam que se in ea coena quantum promiserat confirmavit. Inferri itaque secundam mensam confestim iussit, cum que ex praecepto eius ministri unum duntaxat uasculum acetii ante eam posuissent, spectante Antonio quid nam agere uellet, detractum ex auribus alterum unionem in uasculum mersit, ac mox liquefactum absorbit; inlecerat alteri manum ut idem faceret, sed nequaquam id passus est sponsionis eius iudex **L. Plancus**, uictum que Antonium pronuntiauit. Is postea unio qui superfuit, dissectus in duas partes, in utrisque Veneris auribus Romae in Pantheo positus fuit. Prior hoc idem in unionibus fecerat **Clodius**, tragoedi Aesopi filius, in amplissimis opibus haeres relictus, singulis unionibus in coena ad sorbendum conuulsis appositis. Unionis nomen maioribus margaritis impositum tempore Iugurtini belli non nulli prodidere.

403 Margaritam et margaritum dicimus; eandem generali nomine uocamus etiam lapillum. Nam **lapillus** et gemmarum et margaritarum commune est nomen, subintelligitur que pretiosus. Quod si maiusculi fuerint, **pretiosi lapides** dicuntur. Nam, quod **Serulus** scribit, *gemmas diuersi coloris esse, margaritas uero albas, uel gemmas integras, margaritas pertusas*, plane ridiculum est. A gemma fit **gemma** diminutiuum. **Sabinus** iuris consultus *margaritas scribit lapillorum nomine non contineri*, sed hoc falsum esse multorum exemplo docetur. **Curtius**: *Lapilli auribus pendent. Idem: Pendebant ex auribus insignes candore et magnitudine lapilli.* **Horatius**: *Nec magis huic intra niueos uirides que lapillos*, ubi profecto de margaritis et smaragdus intelligit.

404 Item ab unus **unedo** dicta fructus est arboris, similis terrestribus fragis. Arbor ipsa unedo etiam dicitur, folio citro similis, fruticosa. Fructus anno maturescit, pariter que subnascens floret, prior maturatur. Pomum inhonorum est, ideo que unedo dicitur, quod unum tantum mandi possit. Graeci **comaron** et **memerylon** uocant. A nostris alio nomine **arbutus** appellatur. **Virgilius**: *Et quae nos rara uiridis tegit arbutus umbra.* Et poma ipsa **arbuta** dicuntur. **Idem**: *Dant arbuta siluae.* Sunt qui scribant quinquagemum cubitorum altitudine in

402 cf. Plin. *nat.* 9,119-123 | **403**,1-3 cf. Valla *eleg.* 6,64 | 4-10 cf. Valla *eleg.* 6,64 (Seru. *Aen.* 1,655; cf. Sab. ap. Vlp. *dig.* 34,2,19,18; cf. Curt. 8,9,21; cf. 9,1,30; Hor. *sat.* 1,2,80) | **404**,1-5 cf. Plin. *nat.* 15,98-99 | 6 Verg. *eccl.* 7,46 var. | 7 Verg. *georg.* 2,520 | 7-8 cf. Plin. *nat.* 15,99

402,1 constat fuisse *ova* || 1-2 ob-celeberrimos *add. in mg. U²* || **403**,3 si maiusculi] masculini √ || 6 *gemma* fit √ || 9 hinc *ov* || **404**,1 est] et √ || 2 *fragris ov* || similis] arboris similis terrestribus √ || 5 *comaron* √ *κόμαρον* √ || *μεμέρυλον* √

Arabia reperiri. Fructus eius concoctioni difficilis, et stomacho inutilis est. Putant succum (**f° 56r**) foliorum sudore excitato pestilentia laborantibus prodesse.

405 Item ab unus **una** aduerbium fit, quod significat simul; et **undeuiginti** pro decem et nouem, quasi uno dempto de uiginti, sicut **duo de uiginti** pro decem et octo, quasi duobus demptis de uiginti. Eodem modo **undetriginta**, **undequadragesima**, **undequinquagesima**, **undecentum** et **undeuigesimus**, **undetrigesimus**, **undequadragesimus**, **undequinquagesimus**, **undecentesimus** et similia. Et **unigenitus** filius, qui unicus est, quasi solus genitus: sicut **primogenitus**, qui primo genitus est, etiam si alii non sunt geniti. Et **unanims**, qui unius animi, unius sententiae, unius uoluntatis cum altero est, unde et unanimem consensum dicimus quum animo- (**c. 86**)rum concordia est.

10 Ab hoc **unanimitas**, hoc est animorum concordia, deriuatur; et **unicolor**, unius coloris; et **unicaulis** herba, quae unum caulem habet, nec in ramulos spargitur; et **unicuba** mulier, quae cum Vno tantum uiro concumbit; et **uniuira**, quae unum tantum coniugem habuit. Et **unicornus** animal, quod graece **monoceros** uocatur; et **neoculus**, qui et **monoculus** dicitur, qui unum tantum oculum habet. **Plautus**: *Vneocule, salue*. Graeci **monophthalmon** appellant.

15 **406** Et **uniuocum**, cuius et nomen commune est et eadem substantiae ratio, quod graece **synonymon** dicitur: sicut **aequiucum**, cuius nomen tantum commune est, sed substantiae ratio diuersa, et a Graecis **omonymon** appellatur. Homo et equus uniuoca sunt, quia sub uno animalis nomine comprehenduntur, et eadem est utriusque substantia. Homo uerus et homo pictus aequiuoca sunt quia de utroque animal praedicatur, sed substantia eorum diuersa est. Grammatici omonyma dicunt esse quae uoce, non significatione conueniunt, ut nepos, filius filii uel luxuriosus; synonyma, quae non uoce, sed significatione conueniunt, ut ensis, gladius. Ab aequiuoco et uniuoco fiunt

10 uerba **aequiucare** et **uniucare**, et **aequiucatio** et **uniucatio** nomina, et **aequiucio** et **uniucio** aduerbia.

407 Et **uncia**, quod una fit ex duodecim partibus assis. Est etiam uncia mensurae genus exiguae, a quo **quincuncem** uocamus uasculum quinque unciarum capax. **Martialis**: *Quincunces puto post decem peractas*. Et **ullus**, quasi unus aliquis. Ullus enim idem est quod aliquis, sed hoc ab eo differt quod nunquam

404,9-10 ? | **405**,15 Plaut. *Curc.* 392 | **406**,1-9 cf. Prob. *inst. gramm.* IV 120,6-13 et Boet. *cat. Arist.* 1,1 | **407**,3 Mart. 1,27,2 var. | 4-8 cf. Valla *eleg.* 3,63 et *adh. (ullus)*

405,2-3 sicut-demptis de uiginti *om. ova* || 4 undequinquagesima *om. ova* || 7 primo genitus] primogenitus *Ua.c.* || 8 unanims *o* || 12 concubit *v* || 14 **μονόκερως** *o* || 14-15 et neoculus-appellant *add. in mg. U²* || 14 uniuocum *ova* || 15 uniuocum *o* || **μονόφθαλμον** *o* || **406**,2 synonymum *ov* **συνόνυμον** *o* || 3 substantiae ratio] substantia non *o* || **ὁμόνυμον** *o* || 7 uoce non] non uoce sed *v* || 8 nepos et filius *ov* || 9 ensis et gladius *ova* || **407**,1-3 Est-peractas *add. in mg. U²* || 3 post ante Quincunces *U²a.c.*

ponitur affirmatiue. Neque enim licet dicere 'ullus homo currit', sicut 'aliquis homo currit', sed semper ponitur uel negatiue, ut 'non erat ullus qui curreret', uel interrogatiue, ut 'est ne ullus qui me uocet?', uel subiunctiue, ut 'si ullus me uocabit, statim adero'.

408 Ab hoc fit compositum **nullus**, quasi non aliquis uel ne unus quidem, quod ueteres etiam ningulum dixere, quasi nec ullum. **Martius**: *Nec ningulis mēderi queat*. Hulus significationis est **nemo**. Neque enim uerum est quod **Serulus** affirmat nemo idem significare quod nullus homo: nam, si ita esse <t>, non adlungeretur homo, ut saepe fit. **Cicero**: *Vtrum autem sit melius, dii immortales sciunt*, *hominem quidem scire arbitror neminem*. **Salustius**: *Quo nemo uir melior nec praestantior*. Verum est quod nemo de hominibus tantum dicitur (**Plautus**: *Neminis me miseret, nam mei miseret neminem*), et de feminis (**Idem**: (f° 56v) *De lanificio mulierem neminem metuo una aetate quae sit*), aliquando etiam de diis (**Virgilius**: *Turne, quod optanti diuum promittere nemo Auderet*). A nullus fit **nullatenus**, quod significat nulla ex parte, nullo modo; et **nullibi**, hoc est nullo loco; et **non nullus**, hoc est aliquis; et, quo quidam utuntur, **nulliter**, hoc est frustra.

409 Item ab unus deducitur **uniuersus**, quasi **omnis** ad unum, hoc est sine aliqua exceptione. Significat autem in singulari totus, ut uniuersus ager, uniuersa campania, uniuersus exercitus. In plurali uero, omnes coniunctim. Aliud enim est si dicamus 'omnes sibi domicilium constituerunt', aliud '**uniuersi** sibi domicilium constituerunt': illic significatur domicilium sibi unumquemque constituisse, hic omnes simul unum sibi pro omnibus domicilium fecisse. In quam significationem **cunctus** etiam et **cuncti** accipere solemus, propter quod cunctos quasi coniunctos dici existimant, et uniuersos quasi in vnum omnes redactos.

410 Ab illo fit **cunctor** uerbum, quod proprie significat differo, moror, tractum ab eo quod cuncti, hoc est omnes simul sine difficultate moueri non possunt. **Ennius**: *Vnus homo nobis cunctando restituit rem*. Per metaphoram tamen aliquando cunctari pro dubitare accipitur (**Virgilius**: *Cunctantem amplexu molli fouet*), aliquando pro manere (**Idem**: *Reginam thalamo cunctantem*). **Idem** **Cunctantes glebas** scri- (c. 87) psit pro eo quod est ualidas, magnas, graues. Nam quae graua et magna sunt ita in loco manent ut non nisi cum difficultate inde moueri possint. A cunctor fit **cunctatio**, hoc est tardatio, mora, dubitatio; et **cunctanter** aduerbium, hoc est cum mora et tarditate; et percunctor, quod significat

408,2-3 cf. P. Fest. 177 (cf. Marcius 2) | 4 cf. Seru. *Aen.* 9,6 | 5-6 Cic. *Tusc.* 1,99 | 6 Sall. ? *fr. inc.* 3 [Oliver 13] | 7-8 Plaut. *Capl.* 764-5 var. ap. Non. 143 | 8-9 cf. Plaut. *Merc.* 520 | 9-10 Verg. *Aen.* 9,6-7 | **409**,8 cf. Ps. Ascon. *diu. in Caec.* p. 100 | **410**,1-2 cf. Pap. *cunctus* ? | 3 Enn. *ann.* 370 ex Macr. *sat.* 6,1,23 (an Cic. *off.* 1,84; *Calo* 10 ?) | 4-5 cf. Non. 252 (Verg. *Aen.* 8,388; 4,133) | 5-6 Verg. *georg.* 2,236 et Seru. | 9-10 cf. Non. 44 (Plaut. *Amph.* 710 var.)

407,5 sicuti v || **408**,2-3 quod-queat *add. in mg. U²* | 2 nec ullum] neullum v || 4 esse U || **409**,7 cuncti] cuncti etiam ov || **410-411** Ab illo-arguendi *add. in mg. inf. U²* | **410**,5 monere v || 6 scribit s || 9 ab uniuersus *post tarditate U²a.c.*

10 diligenter inquirō. **Plautus**: *Quid istuc in mente est tibi ex me, mi uir, percunctarier?* Percunctari, hoc <est> quaerendo immorari siue percuncta inquirere.

411 Nos tamen non cunctari et cunctatio et percunctari, sed contari et con-
tatio et **percontari** censemus scribi debere, et non a cunctus, sed a **conto**
deduci tractum que esse a nautis qui altitudinem aquae contis pertentant, hoc
est teretibus lignis atque acutis, qui et **fustes** et **sudes** dicuntur. Itaque
5 contari est immorari et quasi contis uada rimari. Percontari uero interrogare,
quamuis proprie ad finem coarguendi, ut **Quintilianus** testatur, quum inquit:
Quid enim tam commune quam interrogare et percontari? Quorum utroque indifferenter utimur,
quum alterum noscendi, (f°57r mg. inf.) alterum arguendi gratia adhiberi uideatur. In-
terrogare igitur adhibetur noscendi gratia, percontari uero arguendi. (f° 56 v)

412 Vero **Vniuersale** dicitur quod ad uniuersos pertinet; et **uniuersitas**,
generalitas; et **uniuersaliter**, generaliter; et **in uniuersum** pro uniuersaliter,
et quod Graeci dicunt καθόλου. **Quintilianus**: *In uniuersum autem praecipere,*
idest generaliter et in commune praecipere, quod etiam **generatim** dicimus.
5 **Cicero**: *Infinitum mihi uidetur id dicere, in quo aliquid generatim quaereretur.* Aliquando
tamen generatim capimus pro eo quod est per singula genera (**Virgilius**:
Generatim discite cultus), sicut **summatim**, quod modo significat per singulas
summas (**Apuleius**: *Omnia summatim tetigerat*), modo breuiter et omnibus quasi
simul comprehensis (**Plynius**: *Sed ut de hac re summatim dicam*).

413 Cuius significationis fere est **in summa** et **ad summam**. Perinde
enim est ac si diceremus 'quod est summatim comprehendam', et magis modo
loquendi quam significato a summatim differunt. **Quintilianus**: *In summa non*
recedo, fas est mihi inuitis etiam parentibus pie facere. **Cicero**: *Ad summam, ne agam de singu-*
5 *lis, communem totius generis humani societatem, congregationem et conciliationem colere, tueri,*
conseruare debemus. Differt autem ad summam et **ad summum**. Nam ad summum
refertur ad numerum et aliquando sine ad dicitur **summum**, quod perinde est
ac si diceremus ad plus. **Cicero**: *Vnus aut ad summum duo inuenti sunt qui Miltonis cau-*
sam non probarent, idest non plures quam unus aut duo.

414 **Quintilianus** hoc modo dicendi uti frequenter solet per aduerbium
semel: *Denique, ut semel finiam, sic fere componendum quum pronuntiabis erit.* **Idem**: *Et ut*
semel omnia complectar. **Idem**: *Et, ut semel quod est potentissimum dicam, secretum meditand*
perit, idest in summa dicam. Cuius rei causa est illud semel quod significat
5 uno, ut ita dicam, tempo- (f° 57r) re, uel uno loco pro omnibus, ideo que acci-

411,1-3 cf. P.Fest. 215 | 5-9 cf. Valla *eleg* 5,61 (Quint. *inst.* 9,2,6 var.) | 412,3 ex Quint. *inst.* 3,11,27 uel 9,4,142 + 7,1,63 aut 4,1,24 uel 44? | 5 Cic. *orat.* 2,42 var. ap. Valla *eleg* 6,20 | 6-8 cf. Valla *eleg* 6,20 | 8 Apul. ? *fr. inc.* 23 | 9 Plin. ? | 413,1 Valla *eleg* 6,20 | 2-415,7 cf. Valla *eleg* 6,20 (cf. Ps. Quint. *decl.* 6,6; cf. Cic. *off.* 1,149; cf. Cic. *Mil.* 12; cf. Quint. *inst.* 9,4,138; cf. 11,1,66; cf. 10,3,22)

410,11 est *a. am. U²* est id *ov* || 411,1 Nos tamen non] Non tamen *v* || 2 cunctis *vs* || 3 altitudine *v* || 4 et *sudes add. postea in mg. U²* || 8 noscendi *v* || 412,1 uero *U²p.c. am. ova* || 4 in] *ē o* || 5 in *am. v* || 7 cultas *ov* || 413,6 autem *U: tamen ova*

pitur pro immutabiliter et irreuocabiliter, quia quod semel tantum fit non habet regressum ut rursus fiat. **Idem**: *Quid haec fulgentium syderum Veneranda facies, quod quaedam uelut infixa et cohaerentia perpetua semel que capta sede collucent, alia toto sparsa caelo uagos cursus certis emetiuntur erroribus?* **Virgilius**: *Procuruit moriens et humum semel ore momordit* **Ouidius**: *Nulla reparabilis arte, Laesa pudicitia deperit illa semel* **Lucanus**: *Dixit que semel nascentibus autor Quicquid scire licet* 10

415 In eundem sensum **Quintilianus** accipit **breuiter**, et alii quidam praeclari auctores. **Quintilianus**: *Breuiter tamen longe crudelitatis explicanda saeuitia est: ex omnibus quae protuli leuissimum fuit, quod occisus est* **Plynius**: *A reliqua uero Gallia, cultu uirorum, morum dignatione, amplitudine opum, nulla ei prouintiarum praeferenda, breuiter que Italia uerius quam prouintia* **Idem** de lusciniis: **(c. 88)** *Spiritus plenus, grauis, acutus, creber, extensus, ubi uisum est, uibrans, breuiter que omnia tam paruulis in faucibus, quae tot exquisitis tibiurum tormentis ars hominum excogitauit* 5

416 Item ab unus deriuatur **uter**, quod significat quis unus ex duobus, ponitur que uel interrogatiue, ut 'uter uestrum hoc fecit?', uel indefinite, ut 'nescio uter uestrum hoc fecerit', hoc est quis unus uestrum hoc fecit uel fecerit. Notandum que est in hoc nomine quod uter alterum eleganter dicimus (**Plynius**: *Vter alteri dixerit nescio*), et uter utrum similiter. **Cicero**: *Vter utri insidias fecerit?* Ab hoc fit **Vterque**, quod significat ambo. Hoc tamen inter se haec duo nomina differunt quod, cum utrumque aliquid fecisse dicimus, et ab hoc et ab illo separatim id factum intelligimus, ut 'uterque sibi domum aedificauit', idest et hic aedificauit sibi domum, et ille; cum uero ambo dicimus fecisse, ab utroque coniunctim id factum ostendimus, ut 'ambo sibi monumentum constituerunt', hoc est: hic et ille simul unum sibi commune monumentum fecere. Propter quod utrumque alterum uerberasse recte dicimus, hoc est hunc illum et illum hunc uerberasse. **Cicero**: *Quorum uterque suo studio delectatus contempsit alterum*. **Quintilianus**: *Quem enim uterque alteri obiciat, palam est utrumque fecisse*. Eodem modo utrumque utriusque aliquid fecisse. **Terentius**: *Quia uterque utriusque est cordi* 15 **Hircius**: *Interim dissensione orta inter Achillem et Arsinoen, quem uterque utriusque insidiaretur et summam imperii ipse obtinere uellet*. Ambo autem alterum uerberasse uel ambos uerberasse ambo non recte dicimus: significaretur enim ambo seipsos uerbe- (**f°57v**) rasse. Quod si recte loqui uelimus, ita dicendum est: ambo se mutuo uerberarunt. Ambo a graeco deductum est: Graeci enim ἄμωω dicunt. 20

417 Item ab uter fit **utrum** aduerbium interrogantis. **Plautus**: *Vtrum id uestrum putas an non?* Aliquando etiam dubitantis. **Seneca**: *Vtrum id nobis conueniat ani-*

414 (cf. Ps. Quint. *decl.* 4,13; Verg. *Aen.* 11,418; cf. Ov. *epist.* 5,103-104; Lucan. 9,575-6)
415 (Ps. Quint. *decl.* 8,5 var.; cf. Plin. *nat.* 3,31; cf. 10,82) **416**,1 cf. Pap. | 5 Plin. ? | 5-6 cf. Valla *eleg.* 3,30 (Cic. *Mil.* 23) | 6-11 cf. Char. gramm. I 65,26 ? | 13-17 cf. Valla *eleg.* 3,30 (Cic. *off.* 1,4; Quint. *inst.* 11,3,168; Ter. *Phorm.* 800; Bell. Alex. 4,1) 20 cf. P.Fest. 4 | **417**,1-2 Plaut. ? fr. *inc.* 31 | 2-3 Sen. ? fr. *inc.* 12 (ex *epist.* 120,15 ?)

414,8 tota *ov* || 9 emittuntur *v* || 10 *post* pudicitia *add.* est *o* || **415**,3 ex *om.* *v* || 6 omnia *U.p.c.* || **416**,4 *uter* || ut *a* || 5 similiter C. *uter* *utrum* *v* || 10 *coniunctum* *ov* || 14 *alteri* alii *v* || 18 significarentur *v* || 20 enim *om.* *v* || **417**,1 *utrum* ab *uter* fit *v*

mauertendum. Item **uterlibet**, quod non significat uterque, ut quidam ignari existimant, sed alter ex duobus, hoc est uter quem tibi capere libet, sicut
 5 uteruis, uter quem tu uis. Quod idem in **quibus** et **quilibet** accidit, quae non sunt uniuersalia, ut multi existimant, sed particularia. Nihil quippe est aliud quibus quam unus quem tu uis, et quilibet, quam unus qui tibi magis libet. Hoc enim differunt uteruis et uterlibet a quibus et quilibet, quod illa unum ex duobus significant, haec unum ex pluribus. **Terentius**: *Ab quibus homine, qui est opus beneficium accipere gaudeas, uerum enim uero id demum iuuat, si quem aequum est facere, is bene facit.* **Quintilianus**: *Periculosum et cum cura intuendum genus, quia si in proponendo unum quemlibet amiserimus, cum risu quoque tota res soluitur. Tutius sic interrogare 'si haec actio non sit quae sit': simul enim remouentur omnia; uel qui duo ponentur inter se contraria, quorum tenuisse utrumlibet sufficet.* Ecce in eodem loco Quintilianus utrumlibet et quodlibet
 15 usus, altero pro eo quod est unum de duobus, altero pro eo quod est unum de pluribus. **Hieronymus**: *Adducetur ad Aaron uel ad unum quemlibet filiorum eius*, quod graece ita scribitur *πρὸς Ἀαρὸν ἢ ἕνα τῶν υἱῶν αὐτοῦ*, hoc est ad Aaron seu ad unum filiorum ipsius, quod in caeteris quoque a libet compositis accidit. Et enim **quantalibet** statura, **quantumlibet** spatium non omnem quantitatem
 20 staturae et spatii significat, sed unam quantam tibi capere libuerit.

418 Praeterea **utrobique** aduerbium, quod significat utroque loco; et **utrinque**, ex utroque loco; et **utraque**, per utrumque locum; et **utroque**, ad utrumque locum. Praeterea **neuter**, quod est uterque contrarium, significat que nec hic nec ille. In quo animaduertendum est quod neuter alterum semper
 5 dicimus, non autem neuter neutrum, sicut uterque utrumque. Nam, si ita dicamus 'Neuter alterum diligit', hoc significamus: Neque ille hunc diligit, neque hic (**c. 89**) illum. Quod si neuter neutrum diceremus, significaremus ne se quidem ipsum utrumque diligere.

419 Item ab unus deriuatur **unusquisque**, dictio uniuersalis; et **unusquilibet** ac **unusquibus**, quae idem significant quod quilibet et quibus; et **undique** aduerbium et **undecunque**, quae significant ex omni loco, ex omni parte, ex omni regione; et **unquam**, quasi uno quouis tempore, a quo **nunquam**, idest
 5 nullo tempore. Vnde deducitur nonnunquam, quod significat aliquando, et nunquam non, quod significat semper. Item **usquam**, quod significat (**f°58r**) alicubi, quasi uno quouis loco; et **nusquam**, nullibi. A quo nonnusquam, alicubi; et nusquam non, ubicunque. Et **usquequaque**, hoc est passim, quasi in unoquo-

417,5-7 cf. Valla *adn. (quilibet)* | 9-11 *Ter. Ad. 254-255* | 11-14 cf. *Quint. inst.* 5,10, 67-68 | 16 cf. *Vulg. Leu. 13,2* | 17 cf. *LXX Leu. 13,2* | **418,3-4** cf. *Isid. orig.* 10,187 ? | 4-8 cf. *Valla eleg.* 3,30

417,7 unus quem *U*: unum quem *ova* || 12 quia] quod *ov* || 17 *ἕπεα U* || *ἕνα U* || *post* Aaron *add.* sacerdotem *o* || 19 *quantalibet*] *quantumlibet v* || **418,1** in utroque *o* || 2 utrumque *om. o* || 3 neuter q. est utriusque *o* q. est utriusque neuter *v* || **419,1-2** *unusquilibet ova* || 2-3 et quibus-significant ex *om. ova* || 4 et *om. v* || 5-6 Vnde -Item *add. in mg. U²* || 7-8 A quo-ubicunque *add. in mg. U²* || 7 nonnunquam *ov* || et nusque *post* n. alicubi *U²a.c.*

que loco siue in unoquoque tempore; et **usque**, quasi ad unum uel locum, uel tempus, uel aliud huiusmodi, ut **usquam**, quod significat usquam. Et **unde**,¹⁰ quasi de quo uno loco; a quo **undeuis** et **undelibet**, idest ex uno quouis loco. Et **usquequo**, quasi ad unum aliquod tempus uel locum.

420 Item ab unus **unda** deducitur, quod una sit, hoc est simul unita et in se coacta. Vnda enim proprie pars aquae in se collecta appellatur, et in unam partem tendens, ut quum fluctuat mare. Vnde **undosum** pelagus, hoc est fluctuosum dicimus, et **undabundum**. **Gellius**: *Quibus iam nihil spirantibus, undae tum factae diutius lument, et a vento quidem ianudum tranquilla sunt, sed mare est etiam atque etiam undabundum.* Et **undisonum**, quod undis strapat, unde mare undisonum dicitur. Et **undatim**, fluctuatim, uel undatim ad similitudinem undarum; et **undare**, fluctuare, hoc est undas facere. A qua similitudine et aerem et nubes et fumum undare dicimus quotiens undarum instar mouentur.

421 Ab hoc fit **inundo**, quod interdum absolute ponitur et significat cresco et extra alueum uersor (**Plynius**: *Antequam Nilus inundaret*), aliquando actiue, et significat abluo (**Idem**: *Agros et sata omnia inundauit*). Hinc fit **inundatio**, quae pro diluio ponitur. **Seneca**: *Quidam conflagrationi atque diluio tempus assignent. Arsura enim terrena contendunt, quando omnia sidera in Cancrum conuenient, inundationem futuram quum eadem siderum turba in Capricorno consistet.* Item **abundo**, quod proprie significat affluo et supra modum aliquid habeo. **Virgilius**: *Ergo apibus foetis idem atque examine multo Primus abundare.* Tractum ab amnibus qui, quo maioribus ac crebrioribus imbribus augentur, tanto eriguntur magis, et ideo abundare dicuntur. **Idem**: *Præsertim incertis si mensibus amnis abundans Exiit.* Ab hoc **abundanter** et **abunde**¹⁰ aduerbia pro copiose, et **abundantia** pro copia, et **abundus** pro abundante et copioso deducuntur. Item **redundo**, quod aliquando pro redeo capitur (**Plautus**: *Hoc facinus in tuum redundabit caput*), interdum pro abundo (**Plynius**: *Redundant opes, uitia rebellant*). Item **exundo**, quod est alueum exeo; a quo fit **exundatio**.

422 Ab unda fit diminutiuum **undula**, et compositum **undisonus**, hoc est fluctuando sonitum reddens. Et **undulata uestis**, quae fit ex hircorum et caprarum pilis potius quam lanis, quod ad undarum similitudinem picta sit, non, ut quidam existimauerunt, quod pura sit. Sic enim ab undis undulatae uestes dicuntur, quomodo a scutulis scutulatae. **Varro**: *Et a quibusdam dicitur esse uirginis Fortunae simulachrum, ab eo quod duobus undulatis togis est opertum, perinde, ut olim reges nostri undulatas et praetextatas togas soliti sunt habere.* Item aliud compositum **un-**⁵

420,4-6 cf. Gell. 2,30,3 | **421,2** Plin. ? | 3 Plin. ? | 4-6 cf. Sen. nat. 3,29,1 | 7-10 cf. Non. 41 (Verg. georg. 4,139-140; cf. 1,115-116) | 13 Plaut. ? fr. inc. 32 | 13-14 Plin. ? (ex nat. 25,174 ?) | **422,4-7** cf. Non. 189 (Varro var.)

420,4-6 et undabundum-dicitur add. in mg. U² | 4 iam nihil U: in his ov nihil a || 7 fluctuatim undatim v || **421,6** tuba v || 7 foetis] factis ov || 11-12 et abundantia-copioso am. ova || 12 deducuntur] dicuntur v || **422,6** uirginis U: imaginis ova || undulatis am. ov || 7 praetextas ova

diuomus, hoc est aquas uomens. Vnda enim aliquando pro aqua ponitur, ut pars pro toto. **Ouidius**: *Et terris miscuit undas.*

423 Item (**f° 58v**) ab unus **uncus**, ut quidam existimant, quod unicus sit quum duo esse uideantur. Est enim uncus fustis ab uno latere incuruus ac sese retorquens. Sed hoc falsum est, nam uncus a graeco fit. Graeci enim ὄγκουσθαι extuberare et intumescere dicunt et ὄγκον tumorem; a quo ὄγκινον uncum siue **5 uncinum**, quod ubi incuruatur quodam- (**c. 90**) modo tumescere atque extuberrare uidetur. Ab hoc fit uncus adiectiuum, hoc est incuruus; a quo **aduncus** et **uncinatus**, uncinis armatus. **Cicero**: *Nec ut ille asperis et leuibus armatis uncinatis que complusculis concreta haec esse dicat.* Et **Inunco** uerbum, quasi unco inuado et arriplo. **Lucillius**: *Aut qui numas tristis inuncat.*

424 Item ab unus [deriuatur] deriuatur **ungo** siue unguo, quasi unum ago. Vngendo enim complanatur caro atque unitur. Ab hoc fit **unguentum** siue **ungentum**, quod non est, ut uulgo existimat, tenax illa compositio qua chirurgi utuntur ad uulnera curanda, sed commixtio diuersorum odorum addito **5** oleo aut balsamo aut aliquo pingui ad ungenta corpora, deliciarum et luxuriae causa inuenta. Quis primus unguentum inuenerit, non constat; Iliacis certe temporibus non erat in usu. Primum de eo legitur quod, castris **Darii** regis expugnatis, inter reliquum apparatus Alexander unguentorum scrinium cepit. Postea uoluptas eius inter laudatissima uitae bona admissa est, coeperunt **10** que etiam defunctorum corpora ungi.

425 Unguentorum alia a locis in quibus fiunt cognomina habent, ut **Dellacum** a Delo insula una Cycladum, **Mendesium** a Mendeso Aegypti urbe, **Panathenacum** ab Athenis, **Susinum** a Susis urbe Persidis. Aliquando ab odoris similitudine, ut **Pardallium**, quod **pardalis** odorem reddat: tradunt enim ex **5** omnibus animalibus hanc solam esse odoratam; **panthera** a nostris dicitur, ut inferius ostendemus. Nonnunquam ab his apud quos huiusmodi unguenta in usu sunt, ut **regale unguentum** quo Parthorum reges utebantur. Constat Myrobathro, Costo, amomo, Cinamomo, Comaco, Cardamomo, Nardi spica, Maro, Myrrha, Casia, Stirace, Ladano, Orobalsamo, calamo, iunco syrio, oenanthe, mala- **10** bathro, Sericato, cypro, Aspalatho, panace, croco, cypero, Amaraco, colato melle, uino. Interdum a dignitate et excellentia sua, ut **megallium** a magnitudine. Graeci enim μέγα magnum dicunt, unde et **Megalensia** siue **Megalenses ludi** dicti sunt, qui in honorem Magnae Matris deum fiebant. **Liuius**: *M. Iunius Brutus eadem Magnae Matris deum in Palatio dedicauit, et ludos ab eandem dedicationem factos* **15** *Megalensia appellauit.*

422,9 cf. Ou. *met.* 1,22 ? (+ 5,638 uel 13,866 ?) | **423,7-8** cf. Cic. *ac.* 2,121 (ap. Non. 189 ?) | 8-9 cf. Non. 124 (Lucil. 492 var.) | **424,4-10** cf. Plin. *nat.* 13,1-3 | **425,1-3** cf. Plin. *nat.* 13,4 et 6 | 4-5 cf. Plin. *nat.* 21,39 | 7-11 cf. Plin. *nat.* 13,18 | 11 cf. Plin. *nat.* 13,13 | 12-15 cf. Tort. *Megalensia* (cf. Liu. 36,36,4)

423,1-424,1 uncus-unus deriuatur *add. in mg. U²* || **423,1** ut q. e. uncus √ || unicus] uncus o unus √ || 5 unctum √ || 6 incuruus] inimicus √ || 7 ille] alae ova || 8 uerbum inunco √ || 9 nummo √ || **424,1** siue ungo o || 2 complanatur] copulatur √ || 2-3 ungentum siue unguentum √ || 6 quis] qui o || **425,2** A Mendeso Mendesium √ || 7-8 Myrobathro o √ || 9 syrio am. √ || 9-10 malobathro o √ || 10 Aspalatho o √ || 11 uno √ || 12-15 unde-appellauit *add. in mg. U²* || 12 et am. ova

426 Frequentissime a rebus ex quibus ipsorum unguentorum oleum conficitur, ut **Irinum**, quod oleum eius ex iride fiat. **Irim** medici nostri temporis magno errore putant narcissum esse. Est autem **narcissus** lili genus, radice carnosa atque odora, flore purpureo, folia in radice habens ad similitudinem foliorum harundinis, sed aliquanto crassiora; dictus ab adolescente eiusdem nominis, Cephisi amnis et Liriope nymphæ filio, qui in eum mutatus est florem. Nam, quum pulchritudine præstaret, uenationi indulgens, a multis nymphis amatus est. Inter caeteras uero Echo miro amore in eum exarsit. Quas omnes cum superbe nimium contempsisset, tandem illarum precibus factum est ut sua ipsius pulchritudine caperetur. Et enim, quum fessus aliquando ad propinquum fontem decubisset, imaginem suam in aqua conspicatus ac nympham existimans, quum potiri ea non posset, nimio desyderio contabuit. Alii non a fabuloso adolescente, sed a narce, hoc est torpore, Narcissum dictum existimant: (**f°59r**) quippe odor eius malorem in modum aggrauat caput. Graeci **νάρκην** torporem uocant. Hinc **narcissites** gemma eius coloris appellata est.

427 Iris autem longe alia herba est, radicem simili modo odoratam habens, et unguentis ac medicinae utilem. Caulem habet cubitalem et rectum, radicem raphano similem, quae sternutamenta mouet. Floret diuersorum colorum specie, quasi **arquus coelestis**, a quo nomen habet. Natura est feruens tractataque; ambusti modo pustulas facit. Laudatissima in Illyrio est. Irim poetae, hoc est coelestem arquum, deorum nuntiam dicunt esse, et fere ad discordiam mitti, ut Mercurium ad (**c. 91**) concordiam. Hulus arquus causa est radius solis cauae nubi immissus qui, repulsa acie, in solem refringitur. Nubes enim formam acus discoloris efficiunt, quia aliae partes earum tumidiores sunt, aliae submissiores et quaedam crassiores quam ut solem transmittant, aliae imbecilliores quam ut excludant. Haec inaequalitas alterius lucem umbramque commiscet, et exprimit illam mirabilem arcus uarietatem. Est et alia causa arquus tenuis pluua, solaribus radiis eam intransitibus, ut quum fistula aliquo modo rupta est uidemus aquam per tenue foramen elidi, quae sparsa contra solem oblique positum arcus faciem representat. Quod etiam accidere uidemus quum fulgo os aqua impleuit et uestimenta tendiculis deducta leuiter aspergit. Apparet enim in illo aere asperso uarios aedi colores qui quasi fulgere in arcu solent. **Aristoteles** noctu aliquando uisum fuisse arquum affirmat, sed id non nisi trigesima luna fieri posse, quia tunc plus solet uisum a sole habere. Nunquam plures simul quam duo arcus sunt uisi.

426,3-5 cf. Plin. *nat.* 21,25 | 5-12 cf. Oo. *met.* 3,341 sqq. | 12-14 cf. Plin. *nat.* 21,128 | 15 cf. Plin. *nat.* 37,188 ? | **427,1-5** cf. Plin. *nat.* 21,40-42 | 6-7 cf. Seru. *Aen.* 5,606 | 7-8 cf. Plin. *nat.* 2,150 | 8-18 cf. Sen. *nat.* 1,3,1-2 | 18-20 cf. Plin. *nat.* 2,150-151 (Arist. *met.* 3,2,8 [372 A])

426,8 Echeo o Echio v || 11 occubisset v || 13 narce] narre ov || 14 agrauat *Ua.c.* || **427,2** cubitalem rectum v || 3 aduersorum ov || 5 Illyrio v Illyrico o || 14 est *am. ova* || 16 leniter *ova* || 19 non *am. ova*

428 Item **nardinum**, quod fit ex nardo. **Nardus** siue **nardum** frutex est graui et crassa radice, sed breui ac nigra fragili que quamuis pingui, aspero sapore, folio paruo denso que. Cacumina in aristas spargunt. Ideo geminam dotem **eius spicas** ac **folia** celebrant, unde unguentum ex eo factum nardinum et foliatum dicitur. Apud Gangem damnatur quod uirus oleat, Ideo que ἀπὸ τοῦ ὄζειν, quod olere est, **ozenitis** dicitur. Adulteratur et **pseudonardo** herba, quae ubique nascitur, crassiore ac latiore folio, et colore languido in candidum uergente. Quod e spica fit, pretiosius putant unguentum esse, quod ex foliis fit. Distinguitur amplitudine foliorum. Nardum enim maioribus foliis **Hadrospherum** uocant, minoribus **Mesoσphaerum**. Principalis hic frutex est in unguentis. Laudatur maxime nardum syriacum, mox gallicum, tertio loco creticum, quod aliqui uocant **agrion**, alii **phum**, folio olusatri, caule cubitali, geniculato, in purpura albicante, radice obliqua uillosa que, et imitante auium pedes. Bacarem quoque **nardum rusticum** uocant, de qua alibi diximus. **Haec omnia herbae sunt, praeter Indicum nardum.** Cum gallico nardo semper nascitur herba quae a grauitate odoris **hirculus** uocatur. Quidam et **assarum syluestre Nardum** appellauere. Est autem ederae foliis rotundioribus tantum mollioribus que, flore purpureo, radice gallici nardi simile, acinosum, saporis calidi ac uinosi, montibus in umbrosis bis anno florens.

429 Item **Rhodinum unguentum**, quod rosaceo, hoc est rosarum oleo fiat. Graeci ῥόδιον roseum dicunt. **Crocinum**, quod oleum eius ex croco. **Oenanthinum**, quod ex flore labruscae. Oenanthae enim uitis labruscae uua est, quae cum flore colligitur; cum optime olet, siccatur in umbra, substrato lintheo, atque in cados conditur. Dicta quasi οἴνου ἄνθος, hoc est uini flos. **Amaricinum** siue **sansucinum**, quod ex amaraco siue sansuco: herba est notissima quam uulgo **persam** uocant. Hinc factum est proverbium: nihil cum amaricino sui, quod illi simile est, nihil cum fidibus asello. **Amaracus** puer regius fuit unguentarius, qui casu lapsus dum ferret unguenta fregit alabastrum; deinde, cum nimio dolore contabuisset, uersus est in sansucum, quae ex eius nomine Amaracus coepta est appellari. **Virgilius:** *Vbi mollis amaracus illum Floribus et dulci aspirans complectitur umbra*. Seritur, et semi- (**f°59v**) ne et ramo odoris est iucundissimi, et semen habet copiosissimum; oleum eius ad excaleariendos ac molliendos neruos mirifice prodest.

430 Melinum, quod e struteo: **contoneum** enim per excellentiam μῆλον, hoc est **melum**, uocamus, a quo fit melinum. Cotonea Graeci **cydonia** uocant,

428 cf. Plin. *nat.* 12,42-47 | **429**,1-6 cf. Plin. *nat.* 13,5 + 15,30; 12,132; 21,163 | 7-8 cf. Gell. *praef.* 19 | 8-12 cf. Seru. et Aen. 1,693 | 13 cf. Plin. *nat.* 21,61 | 13-14 cf. Plin. *nat.* 21, 163 | **430**,1 cf. Plin. *nat.* 13,11 | 2-10 cf. Plin. *nat.* 15,37-38

428 *add. in mg. inf. U²* || 1 siue nardum *add. s.l. U²* || 5 Gangen *ova* || 8 e] *ex ov* || 10 Hadrospherum] Nardosphaerum *ova* || Mesesphaerum *o* || 12 olusatri] oleris atrii *ov* || *post* olusatri *del. unum uerbum U²* || 13 et *am. ova* || 14 Baccarem *o* Biccarem *v* || 16 coloris *ov* || 18 gallici *U²p.c.* || 19 *post* umbrosis *add. locis ova* || **429**,4 cum flore] flore *v* || 5 οἴνου *U* || 11 amaracu *v* || 13 copiosum *v* || **430**,1 e] est *v* || cotoneum *ova* || μῆλον *U*

e **Cydone** insigni Cretae oppido aduecta. Plura eorum genera sunt. Alia **chry-**
somela dicuntur, incisuris distincta, colore aureo: a nobis **mala aurea**
 interpretantur. Alia appellantur **no-** (c. 92) **stratia**, quae candidiora sunt. 5
 Minora ex eodem genere **strutea** odoratius fragrant sero que proueniunt:
praecocla mustea nominantur. Strutels contonea insita suum genus effi-
 ciunt quod dicitur **melulanum**, et hoc solum manditur crudum. Sunt praeterea
 siluestria parua e strutels odoratissima, quae in sepibus nascuntur, ex quibus
 oleum fit seruatur que in **cubiculis saluatoriis** odoris gratia. 10

431 Cyprinum, quod ex Cypro arbore, hoc est ex eius arboris flore. **Cyprus**
 arbor est oliuae similis folio, semine coriandri, flore candido et mirum in
 modum odorato. Coquitur hoc in oleo praemitur que postea quod cyprinum uo-
 catur. Hanc arborem in Italia **ligustrum** nominant. Nascitur multis in locis,
 sed in Cypro insula odoris suauitate praestat et ideo cyprus appellata est. 5

432 Cyprus insula est in Carpathio mari ab ortu occasu que Ciliciae ac
 Syriae obiecta, quondam nouem regnorum sedes. Antea **Acanantida** uocatam
 tradunt, et **Cerastin**, et **Aspellam**, et **Amathusam**, et **Macharam**, e culus
 aduerso **Eleusa** insula est. Vrbes in ea praeclarae **Paphos** et **Palepaphos** et
Salamina, contra quam est insula **Salamine**. A Cypro **Cyprius** deducitur, hoc 5
 est ex insula Cypro; unde tres paruae **insulae** huc propinquae et steriles
Cypriae nominantur. Et **Cypricus**, possessiuum. Cyprum Sabini bonum dicunt,
 unde **Cyprius ulcus** Romae appellatus est, quo Sabini ciues additi conse-
 derant: sic enim a bono omine uocitandum censuere. A Cypro etiam **Cypria**
 dicta est Venus, quod eo primum loco templum ei conditum sit. **Cyprio boui** 10
 merendam ulce prouerbii ueteres dicebant, turpem coenam ac uilem signifi-
 care uolentes, quoniam in Cypro insula boues humano stercore pascebantur.
 Item a Cypro **Cyprianus** proprium uiri nomen deriuatur.

433 Magnus est error **Seruii**, qui, uersum illum Maronis exponens: *Alba ligus-*
tra cadunt, uacinia nigra leguntur, ligustrum inquit illud est album, uacinium uero
 flos *nigri coloris, qui graeco hyacinthus dicitur*. Nos quid ligustrum sit ostendimus,
 ex culus ligno tesserae fiunt aptissimae. **Vacinium** simili modo arbor est 5
 quae in Italia aucupiorum gratia seritur nec nisi in aquosis locis prouenit; in
 Gallia uero proinde seritur, quod ex flore eius tinguntur se<u>orum uestes.
 Taceo quod hyacinthum scribit nigrum esse, quo nihil dici potest absurdus,
 quoniam ipse quem interpretatur **Virgilius** scribit: *Et suauis rubens hyacinthus*. Est
 autem hyacinthus ruber flos, ex herba eiusdem nominis nascens, a cuius simi-

431,1 cf. Plin. *nat.* 13,12 | 1-5 cf. Plin. *nat.* 12,109 | **432**,1-5 cf. Plin. *nat.* 5,129-130 |
 6-7 cf. Plin. *nat.* 5,131 | 7-9 cf. Varro *ling.* 5,159 | 9-10 cf. P.Fest. 52 | 10-12 cf. P.Fest. 59 |
433,1-3 cf. Seru. et *eccl.* 2,18 + Seru. (et auct.) *georg.* 4,183 | 3-7 (c. 756,11) cf. Plin. *nat.*
 16,77 | 7 Seru. *georg.* 4,183 | 8 Verg. *eccl.* 3,63

430,3 e *am. a* || 3-4 *chrysomela am. v* || 6 et *minora v* || odoratus *a* || 7 *cotonea ova* || 9 e
am. v || odorissima *ov* || 10 *seruantur a* || **431**,2 est arbor *ova* || **432** *add. in mg. inf. U²* || 2
Acanantida ova || 3 *Aspelia v -en a* || 5 *Salaminae v* || *deducitur Cyprius v* || 7 Et *Cypricus*
nominatur post nominantur add. ov || *Cyprum* || Et *Cyprum v Cyprius a* || 8 *quo* || quod... (?) *U²*
a.c. || 9 *Cypria am. v* || 11 *dicebant add. postea in mg. U²* || **433**,1 *Seruii error ova* || 6 *prouide*
ova || *seruorum Charlet ex seruitiorum Plin.: seuorum U sericorum ova* || 7 potest dici *ova*

10 litudine rubrae **uestes hyacinthinae** nominantur, hoc est hyacintho flori similes. **Homerus**: Ούλας ἦκε τρίχας ὑακινθίνω ἄνθει ὁμοίας. **Persius**: *Hic aliquis cui circa humeros hyacinthina laena est.*

434 Vnde inter gemmas quae Berylli dicuntur **hyacinthi Zontes** uocantur, qui rubore quodam suffusi sunt, et **hyacinthus** per se gemma est amethysto similis, et hoc solo distans quod ille emicans in amethysto uiolaceus fulgor dilutus est in hyacintho et ita oculos implet ut non satiet citius quam floris
5 sui color euanescens. Hyacinthinus color **hysginus** etiam dicitur a genere herbae quae **hysge** uocatur; hic uero supradicto si- (**f°60r**) millis est. Constat autem hyacinthum, qui in Gallia plurimus prouenit, hysginum tingere. Radicem que habet bulbaceam, quam mangones idcirco habent in pretio quod pubertatem arceat nec sinit pilos erumpere; florem uero, ut diximus, coccinum ita
10 discurrentibus quibusdam uenis ut graecarum litterarum figuram exhibeant, de quo duplex extat fabella.